
Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FLORIANÓPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 510170

Número do Contrato: 36/2015. Nº Processo: 35346001138201594.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 87134086000204. Con-
tratado : MOBRA SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA-.Objeto: 3º
Termo Aditivo ao contrato nº 36/2015 objetivando a redução de 02
(dois) postos diurnos de 30 horas/semanais de segunda a sexta feira e
o acréscimo de 02 (dois) postos, um diurno e outro noturno, de 12x36
horas de segunda a domingo na Agência da Previdência Social em
São José/SC. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; lei nº 10.520/02;
Decreto nº 5.450/05 e Decreto 3.931/01. Vigência: 21/12/2017 a
16/09/2018. Valor Total: R$15.154,36. Fonte: 250570202 -
2017NE800313. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desen-
volvimento Social, e o Município de Santa Rosa/RS.
ESPÉCIE: Termo Convênio nº 03/2017, processo
71000.039720/2017-60.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a aquisição de equi-
pamentos e material permanente para modernização da Unidade de
Apoio a Distribuição de Produtos da Agricultura Familiar - UDAF do
Município de Santa Rosa/RS, conforme detalhado no Plano de Tra-
balho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza de Despesas: 444041,
Fonte: 188 - Programa de Trabalho nº 08.306.2069.215I.0043 - Con-
solidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança Ali-
mentar e Nutricional (SISAN) - No Estado do Rio Grande do Sul (PO
0002-Apoio à Implantação e Qualificação de Equipamentos e Ser-
viços Públicos de Apoio à Produção, Abastecimento e Consumo de
Alimentos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE800030.
VALOR TOTAL: R$ 185.000,00
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R$ 5.000,00
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura, até 21 de dezembro de 2019.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2017. SIGNATÁ-
RIOS: CAIO TIBÉRIO DORNELLES DA ROCHA, Representante
do Ministério do Desenvolvimento Social - CPF nº 228.546.570-04,
pelo Concedente, e ALCIDES VICINI, Prefeito Municipal de Santa
Rosa - CPF n° 014.566.109-10, pelo Convenente.
PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desen-
volvimento Social, e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado de Minas Gerais.

ESPÉCIE: Termo Convênio nº 09/2017, processo
71000.062658/2017-18.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto fortalecer a agricultura
urbana e peri urbana de Minas Gerais de maneira sustentável, apoian-

do a geração de ocupação e renda através de melhorias na gestão, na
produção e comercialização, conforme detalhado no Plano de Tra-
balho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza de Despesas: 333041 e
443041, Fonte: 188 - Programa de Trabalho nº
08.306.2069.8458.0031 - Apoio à Agricultura Urbana, no Estado de
Minas Gerais.
NOTA DE EMPENHO: 2017NE800040 e 2017NE800041.
VALOR TOTAL: R$ 204.084,00
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R$ 4.084,00
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura, até 22 de março de
2019.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2017. SIGNATÁ-
RIOS: CAIO TIBÉRIO DORNELLES DA ROCHA, Representante
do Ministério do Desenvolvimento Social - CPF nº 228.546.570-04,
pelo Concedente, GLENIO MARTINS DE LIMA MARIANO, Pre-
sidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de
Minas Gerais - CPF n° 014.525.046-60, pela Convenente e PEDRO
CLAUDIO COUTINHO LEITÃO, Secretário de Estado de Agri-
cultura Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais - CPF nº
976.882.076-49, pelo Interveniente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PARTÍCIPES: A União, por Intermédio do Ministério do Desen-
volvimento Social - MDS e a Universidade Federal Rural de Per-
nambuco - UFRPE.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Termo de Execução Descen-
tralizada nº 01/2015, processo nº 71000.042198/2014-51.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto ampliar o prazo
de vigência e realizar ajustes no item III do Termo de Execução
Descentralizada n° 01/2015.
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2017. SIGNATÁRIOS: CAIO TI-
BÉRIO DORNELLES DA ROCHA, Secretário Nacional de Segu-
rança Alimentar e Nutricional - CPF nº 228.546.570-04, pelo MDS e
MARIA JOSÉ DE SENA, Reitora da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - CPF nº 317.874.104-63, pela UFRPE.
PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desen vol-
vimento Social, e a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de
Minas Gerais.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Convênio nº 012/2014-SESAN
(Processo 71000.110456/2014-39).
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Convênio nº 012/2014 até 31/12/2018 e ajuste
das metas, em conformidade com o novo Plano de Trabalho (SEI nº
1070826), que passa a fazer parte integrante do Convênio original.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2017. SIGNATÁRIOS: CAIO TI-
BÉRIO DORNELLES DA ROCHA, Representante do Ministério De-
senvolvimento Social e Agrário - CPF nº 228.546.570-04, pelo Con-
cedente, HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR, Secre-
tário de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais - CPF n°
561.966.446-53, pela Convenente, ODAIR JOSÉ DA CUNHA, Re-
presentante do Estado de Minas Gerais - CPF nº 948.923.936-49, e
ELIDO BONOMO, Presidente do Conselho Estadual de Segurança
Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais - CONSEA/MG
- CPF nº 621.505.707-00, pelos Intervenientes.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 02/2017. Nº Processo
58701.004097/2013-35 Contratante: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
CNPJ/MF: 02.973.091/0001-77, Contratada: CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ: 00.360.305/0001-04. OBJETO: Visa prorrogar por
mais 12 (doze) meses, a partir de 16 de dezembro de 2017 até 16 de
dezembro de 2018, o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
27/2015, conforme previsto em sua Cláusula Oitava - "Da Vigência"
do referido contrato, nos moldes do Inciso II do artigo 57 da Lei
8.666/1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Decreto nº
7.973/2013, Decreto 6.180/2007 e Portaria Interministerial
MF/MPOG/CGU nº 507/2011. Data de Assinatura: 15/12/2017. Pela
Contratante: BEATRIZ MARIA MARQUES DINIZ - Diretora do
Departamento de Gestão Interna e Pela Contratada: ROBERTO BAR-
ROS BARRETO - Diretor Executivo.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 01/2017
No Extrato de Doação Nº 1/2017, publicado no D.O.U de

21/12/2017, Seção 3, Pág. 141, Onde se lê: Data de Assinatura:
19/11/2017. Leia-se: Data de Assinatura 19/12/2017.

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE
DE ALTO RENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
nº 38/2015. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE,
Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO - UFRJ. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para 30 de
junho de 2018. Data de Assinatura: 21/12/2017. SIGNATÁRIOS:
ROGÉRIO SAMPAIO CARDOSO, Secretário Nacional de Esporte
de Alto Rendimento/ME, CPF: 121.279.128-29 e ROBERTO
LEHER, Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,
CPF: 754.562.817-91. Processo nº 58000.001361/2015-48.

Ministério do Esporte
.

cenise.botelho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




